
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 996 DEL 04-10-2012

DETERMINAZIONE

N. 127 DEL 04-10-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Riorganizzazione funzionale di Piazza IV Novembre (CUP:
B93D07000290004); Affidamento servizio di verifica della progettazione esecutiva
(CIG: Z6B065F868).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- con Deliberazione G. C. del 10/12/2007, n. 222, veniva approvato il Progetto Preliminare relativo ai
lavori di riorganizzazione funzionale di Piazza IV Novembre;
- con Deliberazione G. C. del 31/5/2011, n. 112, veniva approvata la nota illustrativa e gli schemi
grafici, nonché la variazione del Quadro Economico del progetto;
- con propria Determinazione n. 1027 del 18/10/2011 si è proceduto all’avvio del procedimento per
l’affidamento del servizio di progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento
della Sicurezza, Misura e Contabilità dei Lavori per la riorganizzazione funzionale di Piazza IV
Novembre e del tratto di marciapiede del Largo V Maggio;
- con Determinazione del Dirigente Affari Generale e Legali n. 354 del 2/4/2012 è stato dichiarato
aggiudicatario del servizio, il RTP Spira Srl, Breschi Studio Ass., Arch. Bellandi Federica;

- con Deliberazione G.C. del 07/08/2012, n. 136, veniva approvato il Progetto Definitivo dei lavori
suddetti;

CONSIDERATO che si  rende necessario provvedere alla verifica del progetto esecutivo ai sensi del
Capo II del DPR 207/2010;

DATO ATTO che i tecnici del Servizio Mobilità e degli altri uffici tecnici, sono impegnati oltre che
nello svolgimento dei compiti di istituto anche in altri incarichi pertanto impossibilitati ad eseguire il
servizio in oggetto;

RITENUTO di dover procedere pertanto all’affidamento dell’incarico professionale a soggetto
esterno all’Ente;



DATO ATTO che l’incarico in parola è disciplinato dall’art. 112 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, approvato
con Deliberazione C.C. del 31/1/2012, n. 10, che all’art. 49, c. 4), consente l’affidamento diretto degli
incarichi di importo fino a € 40.000,00, nel rispetto dei principi di rotazione e di specializzazione,
previa acquisizione di almeno tre preventivi di spesa;

PRESO ATTO che con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali N. 801 del
23/7/2012 è stato approvato l’avviso pubblico per la manifestazione  d’interesse per l’affidamento del
servizio di verifica della progettazione dei lavori di riorganizzazione funzionale di piazza IV
Novembre e lo stesso è stato pubblicato in data 24/7/2012;

VISTO che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla selezione pubblica di cui sopra sedici (16)
Società di professionisti o professionisti e che, valutati i curricula sono stati invitati a presentare
un’offerta, con lettera d’invito prot. n. 37749 del 28/8/2012, nove (9) professionisti;

CONSIDERATO che entro il termine stabilito, fissato per il giorno 10/9/2012, hanno presentato
apposita domanda n. 7 (sette) candidati, domande agli atti del Servizio Mobilità, e che in seguito
all’esame delle offerte svolto dalla Commissione di gara in data 14/9/2012, la scelta del professionista
è ricaduta sullo Studio di Ingegneria Studiodercole srl di Pescara, che ha presentato un’offerta
economica pari ad € 3.500,00, oltre IVA ed oneri, per un totale di € 4.404,40, come risulta dal Verbale
della Commissione, allegato A) alla presente determinazione e i tempi dell’esecuzione del contratto di
sette (7) giorni consecutivi dalla consegna degli elaborati da parte dei progettisti;

RITENUTO congruo il compenso richiesto in relazione alle prestazioni da eseguire;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 4.404,40  trova copertura finanziaria sul Titolo II,
Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, Cap. PEG n. 74020/2 (Manutenzione straordinaria e
ristrutturazione beni immobili: riorganizzazione funzionale Piazza IV Novembre) del Bilancio del
corrente esercizio – RR.PP. 2010;

PRESO ATTO che il Servizio Mobilità provvederà alla verifica della regolarità contributiva e del
possesso dei requisiti da parte del professionista incaricato, ai sensi del D. Lgs. 163/2006;

PRECISATO che l’incarico dovrà essere svolto in collaborazione con il RUP Arch. Maria Antonietta
Tarantino;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 convertito in
Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, è stato acquisito attraverso il sito web appositamente
previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il codice identificativo di gara n.
Z6B065F868;

DATO ATTO che l’opera di cui trattasi è stata inserita nello Schema del Programma Triennale dei
Lavori Pubblici 2012-2014 ed Elenco Annuale 2012 dei lavori di competenza di questo Comune,
adottato con Deliberazione G.C. del 18/10/2011, n. 188;

DATO ATTO altresì che la spesa relativa all’incarico in oggetto trova copertura all’interno del
Quadro Economico dell’opera;

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. del 14/3/2012, n. 22, con la quale veniva approvato il Bilancio
di previsione per l’esercizio 2012 ed i relativi allegati e la Deliberazione G.C. del 31/7/2012 n. 128
con la quale veniva approvata la modifica al piano triennale degli investimenti;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 127 DEL 04-10-2012 - Reg. Gen. N. 996 DEL 04-10-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTI:
l’art. 151, c. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni-
di spesa;
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi-
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata, ai sensi dell’art. 52,
comma 1), lettera a), del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture,
approvato con Deliberazione C.C. del 31/1/2012, n. 10, secondo lo schema allegato B) alla presente
determinazione;

RITENUTO di applicare, per l’incarico in oggetto, l’esenzione delle garanzie a corredo
dell’esecuzione del contratto come previsto dall’art. 268 del Regolamento di esecuzione ed attuazione
del Codice dei Contratti, D.P.R. 207/2010;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai sensi
dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla Società di Ingegneria Studiodercole s.r.l. (PE) l’incarico professionale1.
inerente la verifica della progettazione esecutiva della Riorganizzazione funzionale di Piazza
IV Novembre (CIG: Z6B065F868 - CUP B93D07000290004), per l’importo di € 3.500,00,
oltre IVA ed oneri, per un totale di € 4.404,40;

DI APPROVARE il verbale della Commissione, allegato A) alla presente determinazione2.
quale parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE lo schema di Contratto di incarico professionale da stipulare con Società di3.
Ingegneria Studiodercole s.r.l. di Pescara (PE), allegato B) alla presente determinazione quale
parte integrante e sostanziale;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.404,40 sul Titolo II, Funzione 8, Servizio 1,4.
Intervento 1, Cap. PEG 74020/2 (Manutenzione straordinaria e ristrutturazione beni immobili:
riorganizzazione funzionale Piazza IV Novembre), del Bilancio del corrente esercizio, RR.PP.
2010, impegno n. 10/5204;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della5.
copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 04-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 127 DEL 04-10-2012 - Reg. Gen. N. 996 DEL 04-10-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Riorganizzazione funzionale di Piazza IV Novembre (CUP:
B93D07000290004); Affidamento servizio di verifica della progettazione esecutiva
(CIG: Z6B065F868).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        4.404,00
------------
10/005204/02 PEG : 74020/02 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       13.925,61
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R
             ISTRUTTURAZIONE DI BENI IMMOBI
             LI: RIORGANIZZAZIONE FUNZIONAL
             E P.ZA IV NOVEMBRE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000136
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.404,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 127 DEL 04-10-2012 - Reg. Gen. N. 996 DEL 04-10-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


